A2 今日·都市2022年8月14日 星期日
责编/谢卫东 美编/黄平

厦门市应对新冠肺炎
疫情工作指挥部
〔2022〕第20号通告

8月12日18时至13日18时

我市新增3例确诊病例

5000多名志愿者助力核酸检测
同安区发动400多支志愿队伍服务全区229个核酸采样点

本报讯（记者黄文水通讯员苏轩）
昨天，同安区开展全员核酸检测，同
安区发动400多支志愿服务队、志
愿者5000多人次助力全区229个
核酸采样点，“同安红”闪耀核酸检
测现场。

在同安区大同街道西安社区核
酸采样点，有一个特殊的“志愿
者”——机器狗，在核酸检测队伍间
来回巡逻，循环播放提示语音：“请
大家戴好口罩，自觉保持一米距离
……”这只机器狗的出现，萌翻了不
少前来检测的居民。

“机器狗很吸睛，可以调节现场
的氛围，还能为志愿者减负。”同安
区东山民俗文化志愿者协会会长刘
志勇说，协会的一家爱心商家提供
了机器狗，协会还安排了几十名志
愿者维持秩序，确保全员核酸检测
有序进行。

昨天，同心慈善会接到全员核
酸检测的有关通知，立即响应并迅

速启动了疫情防控应急机制。同心
慈善会执行会长林晓祥介绍，招募
志愿者的消息一发布，微信群报名
很快就满了。昨天，同心慈善会组织
了党员志愿者、同心抗疫志愿服务
队、西源源邻志愿服务队、下墩银龄
志愿服务队、金色阳光志愿服务队、
巾帼志愿服务队等志愿队伍，55名
社工和志愿者参与了10个村居的核
酸检测现场服务。值得一提的是，同
心慈善会还联合爱心单位福建省青
山传统文化发展基金会捐赠了12
万个医用外科口罩等抗疫物资，助
力一线抗疫。

昨天，同安区城市管理局各党
支部也闻令而动，组织了493名党
员干部职工，服务全区229个核酸
检测点位秩序维持，并在19个重点
社区采样点、50个人流量大的采样
通道设立党员先锋岗，成立党员服
务队。“党徽戴起来，身份亮出来。”
同安区城市管理局相关负责人介
绍，在维护秩序、引导登记等各环
节，都活跃着党员志愿者的身影。

此外，结合疫情防控需要，同安区
还通过“同安文明卫士”移风易俗
App，严格落实申报审核工作，防止聚
集现象发生，巩固移风易俗工作成果。

根据《新型冠状病毒肺炎疫情防控
方案（第九版）》规定，经专家组综合研
判，自2022年8月13日起，在我市思明
区、湖里区新增 3 个中风险区，落实相
应管控措施。现将有关事项通告如下：

一、中风险区
思明区湖滨中路51号、53号；
思明区嘉禾路25号新景中心C栋

负一楼（迈阿密健身游泳、舒馨坊会所）
湖里区金山街道后坑社区后坑前

社部分区域（91-93 号、95 号、97 号、
151-152号、232号、235-241号）

二、低风险区
思明区、湖里区辖内除中风险区外

的其他区域。
中风险区采取“人不出区、错峰取

物”等管控措施。低风险区采取“个人防
护、避免聚集”等防范措施，低风险区人
员离开厦门市需持48小时内核酸检测
阴性证明。

本通告自发布之日起实施，后续将
根据疫情防控形势变化及时调整。
厦门市应对新冠肺炎疫情工作指挥部

2022年8月13日

本报讯（记者 匡惟）8月 12日
18时至13日18时，我市新增3例新
冠肺炎确诊病例，诊断为新冠肺炎
确诊病例（轻型），均已闭环转运至
定点医院隔离治疗。

三名病例基本情况如下：
病例 18，为病例 17 的密接人

员，现住址为思明区湖滨中路53号，
8月12日作为密接转运至集中隔离
点。11日核酸检测结果为阴性，12日
晚核酸检测结果为阳性，13 日上午
诊断为新冠肺炎确诊病例。活动轨
迹主要涉及：

8 月 11 日，15:54-16:18 乘坐地
铁1号线（文灶站-莲花路口站），16:
18-18:58迈阿密健身游泳（新景店，
嘉禾路25号新景中心C栋负1楼），
18:58-19:30 乘坐地铁 1 号线（莲花
路口站-文灶站）,21:00-22:00 热觉
理发店（禾祥西路国贸广场895号南
1门旁），其余时间在炜珏食杂店（湖
滨中路51号）。

8月12日，炜珏食杂店（湖滨中
路51号）。

病例 19，为病例 17 的密接人
员，现住址为湖里区金山街道后坑
前社239号，8月12日作为密接转运
至集中隔离点。11 日核酸检测结果
为阴性，12 日晚核酸检测结果为阳

性，13 日上午诊断为新冠肺炎确诊
病例。活动轨迹主要涉及：

8 月 11 日，13:10 集鑫佳园 B 区
停车场核酸采样点，13:27乘坐6路公
交车（侯卿前公交站-莲坂北公交
站），13:48十分便利店（新景店），13:
50-17:00迈阿密健身游泳（新景店，
嘉禾路25号新景中心C栋负1楼），
17:00-17:25 六意便利店（新景店），
20:10-20:30莲坂新村一区，20:40迈
阿密健身游泳（新景店，嘉禾路25号
新景中心C栋负1楼），23:44乘坐129
路公交车（莲花路口站-忠仑站）。

8月12日，0:30重庆麻辣烫酸辣
粉（后坑前社 76-102），0:39 月榕超
市（后坑前社232号）。

病例20，现住址为思明区凤屿
路福津大街34-95号。8月9日核酸
检测结果为阴性，13 日核酸结果呈
阳性，13 日下午诊断为新冠肺炎确
诊病例。活动轨迹主要涉及：

8 月 10 日，19:18-20:30 迈阿密
健身游泳（新景店，嘉禾路25号新景
中心C栋负1楼）。

8 月 11 日，1:00-5:00 思明区明
发商业广场东区329号，21:22-22:00
银河大厦，22:12-22:44文屏二路110
号，23:15-次日 0:20 恒缘 1985 恒安
菁英公馆（湖里区木浦路101号）。

8月12日，0:45-01:08思明区明
发商业广场东区329号，01:18-01:34
文屏路1号嘉禾良库文化创意产业
园A区4号楼，01:45-02:39思明区明
发商业广场东区 329 号，3:00-5:00
思明区厦禾路 981-101 号，15:30-
20:50华星大厦，22:00-22:30嘉禾园
便民核酸采样点，23:24蜜雪冰城（梧
村汽车站店）。

市疾控中心提醒，如市民与上
述病例的活动轨迹有交集的，请严
格做好个人防护，立即报告社区或
属地疫情防控部门，就近进行核酸
检测，非必要不外出，配合工作人员
进行流调等相应疫情管控措施。在
此提醒广大市民做好个人防护，戴
口罩、勤洗手、多通风，保持社交距
离，主动报备涉疫旅居史，积极配合
核酸检测、扫码亮码等各项疫情防
控措施。

新冠政策咨询专线：
0592-3279055

■烈日下同心慈善会志愿者在核酸检测现场服务。

■同安核酸采样点来了一个“特殊志愿者”。李玉花摄

厦门市疾控中心提醒

有涉疫地区旅居史
请主动报备

本报讯（记者）8月13日全国新增报告
623例新冠肺炎本土确诊病例、1844例本
土无症状感染者。

市疾控中心提醒广大市民：
❶有涉疫地区旅居史的入（返）厦人员，

需主动向社区、单位或酒店报备，根据出发
地和途经地疫情风险等级实施分类管理。

对7天内有低风险地区（中高风险区所
在县市区旗的其他地区）、澳门特别行政区
旅居史的入（返）厦人员：应持48小时内核
酸检测阴性证明，并在入厦后3天内完成两
次核酸检测。

对7月23日-29日有海南省旅居史的
入（返）厦人员，开展三天两检，7月30日
（含30日）以来有海南省旅居史的入（返）厦
人员开展7天健康监测，健康监测期间不参
加聚集性活动，开展5次核酸检测；对其中有
三亚市旅居史的入（返）厦人员开展7天健康
监测，健康监测期间非必要不外出，不参加
聚集性活动，开展5次核酸检测。

❷ 报备途径：“i厦门”微信公众号，点
击【i服务】→【入厦登记】。

思明湖里
新增中风险区

本报讯（记者 匡惟）昨日，厦门市应对
新冠肺炎疫情工作指挥部发布第20号通
告，在我市思明区、湖里区新增3个中风险
区，落实相应管控措施。

通告指出，根据《新型冠状病毒肺炎疫
情防控方案（第九版）》规定，经专家组综合
研判，自今年8月13日起，思明区湖滨中路
51号、53号；思明区嘉禾路25号新景中心
C栋负一楼（迈阿密健身游泳、舒馨坊会
所）；湖里区金山街道后坑社区后坑前社部
分区域（91-93号、95号、97号、151-152号、
232号、235-241号）为中风险区。思明区、湖
里区辖内除中风险区外的其他区域为低风
险区。

通告要求，中风险区采取“人不出区、
错峰取物”等管控措施。低风险区采取“个
人防护、避免聚集”等防范措施，低风险区
人员离开厦门市需持48小时内核酸检测阴
性证明。